
 
 

33100 Udine  -  Via Colugna, 3  -  PEC: etpi@certregione.fvg.it  -  email: etpi@regione.fvg.it 
 Tel. 0432.551211  -  Fax 0432.551299  -  www.etpi.fvg.it-  Cod. Fisc. 80000950305  -  P. IVA 00480320308   

 

 

 

 

 

Oggetto: Legge regionale 19/1971. DPReg 04003/1972, art. 23. Rinvio dell’apertura della pesca sportiva in 
zona B. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 (Disposizioni regionali per la gestione delle risorse ittiche 
nelle acque interne), ed in particolare:  

- l’art. 48 recante l’individuazione delle materie la cui disciplina richiede apposito regolamento 
di attuazione ed in particolare il comma 1, lett. b) riferito alla disciplina della pesca sportiva e 
professionale in attuazione di quanto previsto dagli articoli 23, 24,25, 27 e 29 della stessa 
legge regionale;  

- l’art. 50, comma 11 il quale dispone che fino all’entrata in vigore dei regolamenti di cui 

all’articolo 48 continuano ad applicarsi le disposizioni delle leggi regionali previgenti e i relativi 

regolamenti, nonché i regolamenti e gli altri atti di carattere generale adottati dall’ETP con 

riferimento alle materie di cui all’articolo 48. 

Visti gli articoli 1a e 1b del Calendario di pesca sportiva per l’anno 2022, approvato con Decreto del Direttore 
Generale dell’Ente patrimonio ittico n. 797/URAG del 02/12/2021 e s.m.i. che prevedono nella regione Friuli 
Venezia Giulia la possibilità di esercitare la pesca tutto l’anno nella zona A, appositamente individuata, la 
possibilità di esercitare la pesca a partire dalla prima domenica di marzo nei tratti interessati dal regime 
particolare di pesca per la pesca alla trota allevata, nonché la possibilità di esercitare la pesca nella zona B a 
far data dall’ultima domenica di marzo; 

Visto l’articolo 23, secondo comma del Regolamento di esecuzione della legge regionale 12 maggio 1971, n. 
19 (Norme per la protezione del patrimonio ittico e per l'esercizio della pesca nelle acque interne del Friuli - Venezia 

Giulia), approvato con DPGR 16 novembre 1972, n. 04003/Pres. il quale dispone che qualora dovessero 

verificarsi eventi di particolare gravità, l’Ente [Ente tutela pesca] potrà provvedere a semine straordinarie e a 

fissare limitazioni e divieti circa l’esercizio della pesca su parte o sull’intero territorio regionale.  

Dato atto di aver ricevuto da più parti segnalazioni relative a carenza idrica e conseguente riduzione dei 
deflussi nei corsi d’acqua con richiesta di posticipare l’apertura della stagione di pesca in zona B;  

Visto il documento “Stato delle risorse idriche in Friuli Venezia Giulia” ed il suo aggiornamento del mese di 
marzo 2022, predisposto dal Servizio gestione risorse idriche della Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile che conferma l’eccezionalità della siccità del periodo e la forte riduzione 
generalizzata dei flussi idrici e degli invasi nei bacini;  

Sentito il Comitato ittico nella seduta telematica straordinaria del 21 marzo 2022 che, a maggioranza, si è 
espresso a favore del posticipo dell’apertura della pesca in zona B di una settimana, mantenendo aperta la 
possibilità di esercitare la pesca nella zona A e nel regime TRA, con provvedimento ripetibile nel caso in cui 
non intervengano nel frattempo precipitazioni significative;  

 

DECRETA 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

mailto:etp@regione.fvg.it
Decreto n° 193/URAG del 22/03/2022



 

a) l’avvio della stagione di pesca sportiva nella zona B individuata all’art. 1 b, punto 2, del Calendario di 
pesca sportiva per l’anno 2022 a far data dalle ore 7.00 dell’ultima domenica di marzo è rinviato alla 
domenica successiva;  

b) qualora nel frattempo non intervenissero precipitazioni significative, il termine di cui al punto a) sarà 
ulteriormente prorogato con apposito provvedimento;   

c) il presente decreto è immediatamente pubblicato sul sito web dell’Ente tutela patrimonio ittico ed 
inviato via posta elettronica a tutte le associazioni di pescatori iscritte nell’Elenco organizzazioni di 
pesca sportiva con sede operativa in regione, le società sportive, le associazioni e le organizzazioni 
di volontariato che operano in materia di pesca sportiva di cui all’art. 17 comma 2 della legge 
regionale 1 dicembre 2017, n. 42. Ne verrà inoltre richiesta la pubblicazione sul Bollettino ufficiale 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Francesco MINIUSSI 

(documento sottoscritto con firma digitale) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-03-22T14:41:24+0100




